
 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 

 

Oggetto: Esami di abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria della professione sanitaria di ottico 

Sessione settembre 2025 

Comunicazione date di svolgimento e modalità di iscrizione 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
Vista l’Ordinanza ministeriale n°248 del 06-08-2021, abilitazione alla professione di ottico, 

 
DISPONE 

 
1.   che gli esami di abilitazione all’esercizio delle arti ausiliarie della professione sanitaria di 

ottico si svolgeranno presso la succursale di via Trentini dell’IPSSCTS “L. Einaudi” (Va) 

secondo il seguente 

       calendario: 
 

martedì         23 settembre 2025 
 
 
 

h.8:30-18:00 ● insediamento della Commissione 

● eventuali prove d’accesso (candidati di cui all’art. 

2, lettera b) OM 248 del 06-08-2021) 

● prova scritta  

mercoledì     24 settembre 2025  

 

h. 8:30-18:30 ● prova pratica   

giovedì          25 settembre 2025 

 
 

h. 8:30-18:30 ● colloqui 

● adempimenti finali  

2. che le iscrizioni agli esami di abilitazione dovranno essere effettuate entro e non oltre il venerdì 29-
08-2025 esclusivamente utilizzando la modulistica disponibile sul sito istituzionale 
https://www.ipceinaudivarese.edu.it da inviare all’indirizzo e-mail VARC02000L@ISTRUZIONE.IT o 
all’indirizzo PEC VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT. Il/la candidato/a è tenuto/a conservare copia della 
mail con la quale ha inviato la domanda di partecipazione.   

Per l’iscrizione all’esame è richiesto il versamento: 

 

✔ della tassa statale di 12,09€, da effettuare mediante modello F24 indicando come codice tributo TSC3 (vedi 
istruzioni all’indirizzo         

IST. PROF. COMMERCIALE "L.EINAUDI" - C.F. 80011020122 C.M. VARC02000L - ANH55CM - IPSSCTS Einaudi

Prot. 0006074/U del 11/07/2025

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./
https://www.ipceinaudivarese.edu.it/
mailto:VARC02000L@ISTRUZIONE.IT
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

                        https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/tasse-scolastiche/modello-e-istruzioni-

cittadini); 

 

✔ del contributo obbligatorio di 400€ per i candidati esterni, di 300€ per i candidati interni da effettuare, 

mediante l’applicativo PagoInRete. 

Il contributo obbligatorio comprende l’utilizzo dei laboratori e un corso specifico di preparazione, alla prova 

pratica, che si svolgerà nel mese di settembre. Date e orari del corso saranno pubblicati sul sito dell’Istituto 

all’inizio di settembre. 

              Resta inteso che il mancato versamento della tassa statale e del contributo obbligatorio entro venerdì       

              19/09/2025 comporterà l’esclusione dalle prove d’esame. 

              In merito agli esami di abilitazione si forniscono le seguenti informazioni: 

CHI PUO’ SOSTENERE L’ESAME DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ARTE AUSILIARIA DELLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI OTTICO AI SENSI DELL’O.M. n.248 DEL 06-08-2021 

 
Agli esami di abilitazione sono ammessi i candidati che si trovino in una delle seguenti situazioni: 

a) Possesso di uno dei seguenti titoli di istruzione secondaria di secondo grado, in relazione 

all’anno di conseguimento: 

● diploma di maturità di istruzione professionale per l’indirizzo di “Ottico” conseguito 

entro l’anno scolastico 2013-2014; 

● diploma di istruzione secondaria di secondo grado professionale del settore 

“Servizi – Indirizzo “Servizi socio-sanitari” – Articolazione “Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie, Ottico”; 

● diploma di istruzione secondaria di secondo grado professionale di cui al 

decreto legislativo n.61/2017 dell’indirizzo Arti ausiliarie delle professioni 

sanitarie: Ottico; 

b) possesso del diploma di qualifica di “operatore meccanico ottico” conseguito entro 

l’anno scolastico 2013-2014, fatte salve le prove di accesso; 

c) possesso di Laurea in Scienze e Tecnologie Fisiche (L-30) con contenuti, pari ad almeno 

30 CFU, relativi ai settori disciplinari BIO/06, BIO/09, BIO/10 BIO/13, BIO/14, BIO/15, 

BIO/17, BIO/19, MED/04, MED/30, MED/42, FIS/03, FIS/07, di cui non meno di 15CFU in 

settori BIO e MED.  

          PROVE D’ACCESSO 

Al fine dell’esame di abilitazione, i candidati in possesso di diploma di qualifica di “operatore meccanico 

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/tasse-scolastiche/modello-e-istruzioni-cittadini
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/tasse-scolastiche/modello-e-istruzioni-cittadini
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/tasse-scolastiche/modello-e-istruzioni-cittadini


 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

ottico” conseguito entro l’anno scolastico 2013-2014, devono sostenere prove d’accesso mirate 

all’accertamento delle competenze in uscita dai percorsi di cui al decreto legislativo n.61/2017, indirizzo Arti 

ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico, indicate nel Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 24-

05-2018 n.92 allegato 2-M. La prova di accesso è superata se il candidato, fermo restando il possesso delle 

competenze in uscita di cui sopra, consegue non meno di sei decimi in ciascuno degli insegnamenti dell’area 

di indirizzo dei suddetti percorsi come indicato dal seguente prospetto: 

 

insegnamenti dell’area di indirizzo tipo di prova 

-discipline sanitarie 

-diritto e legislazione socio-sanitaria 

-ottica, ottica applicata  

colloquio 

-esercitazioni di lenti oftalmiche 

-esercitazioni di optometria 

-esercitazioni di contattologia  

prova pratica 

 

Le competenze, declinate in termini di abilità e conoscenze, oggetto della prova pratica e dei colloqui sono reperibili 

sul sito dell’Istituto nella sezione “ABILITAZIONE OTTICI”. 

CREDITI 

 

I crediti (che concorrono alla valutazione finale per un massimo di 30 punti su 100) sono determinati in misura 

proporzionale alla votazione riportata dal candidato all’Esame di Stato o nelle prove d’accesso o alla valutazione 

media conseguita negli esami universitari (L-30) relativi ai settori disciplinari BIO/06, BIO/09, BIO/10 BIO/13, BIO/14, 

BIO/15, BIO/17, BIO/19, MED/04, MED/30, MED/42, FIS/03, FIS/07. 

 

COMMISSIONE 

 

Per lo svolgimento dell’esame di abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria della professione sanitaria di Ottico 

viene costituita una Commissione esaminatrice, con provvedimento del Dirigente scolastico della sede d’esame. La 

Commissione è presieduta dal Dirigente scolastico, o da un suo delegato, ed è formata da quattro docenti nominati 

da Dirigente scolastico (titolari nelle discipline oggetto della prova scritta), un rappresentante del Ministero della 

Salute, un rappresentante della Regione e un rappresentante delle associazioni di categoria sempre nominati dal 

Dirigente scolastico. Il Dirigente scolastico nomina anche un insegnante tecnico-pratico titolare in uno dei laboratori 

caratterizzanti l’indirizzo di studi. 

 
 

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./


 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

PROVE D’ESAME 

 

Tipo di prova Punteggio Competenze richieste (abilità e conoscenze)  

prova pratica massimo 40 punti Capacità tecniche e competenze operative in relazione alla professione di Ottico. 

Le competenze, declinate in termini di abilità e conoscenze, oggetto della prova 
pratica* sono reperibili sul sito dell’Istituto nella sezione “ABILITAZIONE OTTICI”. 

 
IL CANDIDATO CONSEGUE L’ABILITAZIONE SE IL PUNTEGGIO DELLA PROVA 

PRATICA E’ DI ALMENO VENTICINQUE PUNTI SU QUARANTA  

 

prova scritta 
 

 
 
 
 
 
 
 

massimo 15 punti 
 
 
 
 
 
 

Tematiche inerenti la professione di ottico in relazione alle seguenti discipline 

- Discipline sanitarie 

- Ottica, ottica applicata 
- Diritto- pratica commerciale-legislazione socio-sanitaria 

- Inglese  
- Le competenze, declinate in termini di abilità e conoscenze, oggetto della 

prova scritta e dei colloqui sono reperibili sul sito dell’Istituto nella 
sezione “ABILITAZIONE OTTICI”  

colloqui 
 

massimo 15 punti Il colloquio verte sulle discipline oggetto delle prime due prove.  

 

*durante lo svolgimento della prova pratica, per l’accesso ai laboratori, i candidati, a propria cura, dovranno 
essere dotati dei seguenti DPI: 
- camice, da utilizzare in ogni fase laboratoriale; 
- occhiali protettivi, da utilizzare in caso di necessità; 
- mascherina FFP2, da utilizzare in caso di necessità. 
 

VALUTAZIONE 

Il punteggio finale, espresso in centesimi, si ottiene dalla somma del credito iniziale e dei punteggi in ciascuna prova. 

L’esame è superato se il candidato consegue non meno di venticinque punti nella prova pratica e 

complessivamente non meno di sessanta punti su 100. 

SESSIONE SUPPLETIVA 

Non è prevista una sessione suppletiva 

 

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./


 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

CANDIDATI DSA/PcD Persone con Disabilità 

 

I candidati interni o esterni, che hanno dichiarato la condizione di DSA/PcD  nel modello A o nel modello B  e che 
intendono utilizzare gli strumenti dispensativi e compensativi previsti dalla vigente normativa, devono inviare le 
mappe concettuali e/o i formulari e/o gli schemi  all’indirizzo mail   varc02000l@istruzione.it  entro lunedì  08/09/2025  
specificando nell’oggetto dell’e-MAIL “NOME e COGNOME abilitazione ottici 2025 mappe concettuali”.  

 
I candidati esterni che hanno dichiarato la condizione di DSA/PcD nel modello B sono tenuti ad allegare alla domanda 
di partecipazione la documentazione sanitaria, in formato pdf, comprovante la condizione di DSA o PcD. 

 

DOCUMENTAZIONE 

 

I candidati che hanno superato l’Esame di Stato dell’indirizzo Ottico presso IPSSCTS “L͘ Einaudi” di Varese 

(denominati “candidati interni”) devono inviare una mail a uno dei seguenti indirizzi: 

VARC02000L@ISTRUZIONE.IT o all’indirizzo PEC VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT (punto n°2 della presente 

Circolare) con oggetto “esami abilitazione ottico 2025” allegando, esclusivamente in formato pdf, i seguenti 

documenti:  

o MODELLO A: domanda di partecipazione esami abilitazione, candidati interni; 

o ricevuta versamenti candidati interni; 

o allegato 1: Informativa ai sensi dell’art͘ 13 del regolamento UE 2016/679 

(GDPR) per candidati agli Esami di Abilitazione Professione ottico; 

o allegato 1a: Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR) relativa all’utilizzo del sistema PagoInRete͘, 

o eventuale altra documentazione relativa alla condizione DSA/PcD come 

indicato nella sezione “CANDIDATI DSA/PcD” della presente Circolare. 

I candidati che hanno conseguito presso altro Istituto il diploma di maturità di istruzione professionale per 

l’indirizzo di “Ottico” (candidati esterni) devono inviare una mail a uno degli indirizzi sopra indicati (punto n°2 

della presente Circolare) con oggetto “esami abilitazione ottico 2025” allegando, esclusivamente in formato 

pdf, i seguenti documenti: 

o diploma di Ottico; 

o MODELLO B: domanda di partecipazione esami abilitazione, candidati esterni; 

o allegato 1: Informativa ai sensi dell’art͘ 13 del regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

per candidati agli Esami di Abilitazione Professione ottico; 

o allegato 1a: Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

relativa all’utilizzo del sistema PagoInRete͘. 

o  eventuale altra documentazione relativa alla condizione DSA/PcD come indicato 

nella sezione “CANDIDATI DSA/PcD” della presente Circolare. 

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./
mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@ISTRUZIONE.IT
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE di STATO per i SERVIZI COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

L. EINAUDI 
Presidenza-Uffici amministrativi Varese, Via Bertolone n.7 

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

    

 

  

____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : varc02000l@istruzione.it 

    Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.ipceinaudivarese.edu.it  

VARC02000L – C.F. 80011020122 

 

 

 

I candidati (candidati esterni) in possesso di diploma di qualifica di “operatore meccanico ottico” conseguito entro 

l’anno scolastico 2013-2014, fatte salve le prove d’accesso, devono inviare una mail a uno degli indirizzi sopra 

indicati (punto n°2 della presente Circolare) con oggetto “esami abilitazione ottico 2025” allegando, esclusivamente 

in formato pdf, i seguenti documenti: 

 

o diploma di qualifica di “operatore meccanico ottico” conseguito entro l’anno scolastico 2013-
2014 

o MODELLO B: domanda di partecipazione esami abilitazione, candidati esterni; 

o allegato 1: Informativa ai sensi dell’art͘ 13 del regolamento UE 2016/679 (GDPR) per 

candidati agli Esami di Abilitazione Professione ottico; 

o allegato 1a: Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) relativa all’utilizzo del sistema PagoInRete͘ 

o eventuale altra documentazione relativa alla condizione DSA/PcD 

come indicato nella sezione “CANDIDATI DSA/PcD” della presente 

Circolare. 

I candidati (candidati esterni) in possesso della Laurea in Scienze e Tecnologie Fisiche (L-30), devono inviare una 

mail a uno degli indirizzi sopra indicati, con oggetto “esami abilitazione ottico 2025” allegando, esclusivamente in 

formato pdf, i seguenti documenti: 

o diploma di Laurea ed elenco degli esami del corso di laurea con la relativa votazione; 

o MODELLO B: domanda di partecipazione esami abilitazione, candidati esterni; 

o allegato 1: Informativa ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

per candidati agli Esami di Abilitazione Professione ottico; 

o  allegato 1a: Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) relativa all’utilizzo del sistema PagoInRete͘ 

o eventuale altra documentazione relativa alla condizione DSA/PcD 

come indicato nella sezione “CANDIDATI DSA/PcD” della presente 

Circolare. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Samantha Emanuele 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse )  

 
 
 
  
 

 

mailto:varc02000l@istruzione.it
mailto:VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipceinaudivarese./

		2025-07-10T14:30:17+0200
	Samantha Emanuele




